
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
N. 16 del 08/06/2012  

COPIA 
 
Adunanza STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - seduta pubblica 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO. 
 

 
 
L’anno duemiladodici e questo giorno otto  del mese di Giugno  alle ore 20:30 

nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano : 
 
PIERINI GIULIO P 
MINARELLI ISACCO P 
BRINI GIANFRANCO P 
BADIALI DEBORA P 
SERRA SONIA P 
ROSSI SIMONA P 
BONAGA FERRUCCIO P 
DAVALLI ANGELO P 
BERSANI CARLO P 

ORLANDINI VALERIO A 
GOVONI EUGENIO P 
GIACON ANTONIO P 
GHERARDI LUCA P 
CARLOTTI GABRIELE P 
MAZZANTI MAURIZIO P 
CARISI LEDA P 
GIANFRANCESCO PASQUALE P 

 
 
Presenti n. : 16                     Assenti n. : 1 

 
Sono presenti gli Assessori: Luisa Cigognetti, Stefano Pezzi, Sante Di Raimo, 
Giovanni Montanari. 
 
Assiste il Segretario Generale D.SSA RITA PETRUCCI che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti ed ai sensi dell’art. 40 – 2° comma – del 
Decreto Lgs. n.267/2000, il Consigliere Anziano Sig. Isacco Minarelli assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento trattato in 
oggetto. 
 

 

[  ] inviata ai Capigruppo Consiliari 
 
[  ] trasmessa al Co.Re.Co. 
 
[X] pubblicata all’Albo Pretorio in data 
15/06/2012  

COMUNE DI BUDRIO 
Provincia di Bologna 



Deliberazione di Consiglio n° 16 del 08/06/2012 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SIND ACO E DI     

CONSIGLIERE COMUNALE – GIURAMENTO DEL SINDACO.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI 
- l’art. 41 - 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 il q uale stabilisce che nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare 
su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali 
sussista una delle cause di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal 
citato D. Lgs. 267/2000 alla Parte I, Titolo III, Capo II del, parte del capo II Titolo III; 
- l’art. 6 “Entrata in carica. Convalida” del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale; 
 
PRESO ATTO 
- dell’art. 1 comma 2 del D.L. 25/01/2010 n. 2 convertito nella L. 26/03/2010 n. 42, in 
base al quale a valere dal 2011 il numero dei consiglieri da eleggere in occasione del 
rinnovo del Consiglio Comunale è ridotto del 20% rispetto a quanto fissato dall’art. 37 
del D. Lgs. 267/2000 e pertanto, per i comuni con popolazione superiore a 10.000 
abitanti, è fissato in sedici consiglieri, oltre al Sindaco; 
- degli esiti delle elezioni comunali tenutesi il 6 e 7 maggio 2012 e successivo 
ballottaggio del 20 e 21 maggio 2012, quali risultano dai verbali dell’Ufficio Centrale 
di proclamazione dell’eletto alla carica di Sindaco e degli eletti alla carica di 
Consigliere Comunale, trasmessi alla Segreteria Generale; 
 
EVIDENZIATO CHE 
- l’art. 64 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce, per i comuni superiori ai 15.000 abitanti, 
che qualora un Consigliere assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, 
cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo 
posto subentra il primo dei non eletti; 
- tra i Consiglieri eletti è ricompresa la sig.ra Cigognetti Luisa , eletta consigliere della 
lista “Partito Democratico“, che ha accettato la nomina alla carica di Vice Sindaco – 
Assessore con delega alle Politiche educative, scuola, politiche sociali, politiche 
abitative, pari opportunità, come da atto del Sindaco n. 11 del 04/06/2012; 
 
PRESO ATTO della Circolare n. 5/2005 del 13.09.2005 del Ministero dell’Interno e 
del collegato parere del Consiglio di Stato, in base ai quali, nel caso sopraindicato 
subentra il primo dei non eletti senza ricorrere all’ordinario procedimento di surroga; 
 
PRESO INOLTRE ATTO CHE 
- i consiglieri non eletti nella lista “Partito Democratico”, aventi diritto a subentrare 
nella carica al posto della sig.ra Cigognetti Luisa nell’ordine, Cocchi Paola e Donati 
Daniela, interpellati, hanno  rinunciato alla nomina di consigliere comunale come da 
comunicazioni agli atti;  
- ha quindi diritto al subentro il sig. Govoni Eugenio, primo dei non eletti nella lista 
“Partito Democratico”, a seguito delle rinunce di cui sopra, il quale ha comunicato 
l’accettazione alla carica con nota prot. 11954 del 06/06/2012; 
 
RILEVATO CHE 



Deliberazione di Consiglio n° 16 del 08/06/2012 

- non risultano sussistere condizioni di incandidabilità, di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei consiglieri che hanno accettato la carica, come risulta 
dalle dichiarazioni rese dagli stessi; 
- non sono state sollevate eccezioni sulle condizioni degli stessi; 
 
PRECISATO CHE l’importo del gettone di presenza per i consiglieri previsto dall’art. 
82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 e ridotto del 
10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Settore Affari Generali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267;  
 
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1.  di convalidare l’elezione del proclamato eletto alla carica di Sindaco nelle 

elezioni tenutesi il 6 e 7 maggio 2012 con successivo turno di ballottaggio del 20 
e 21 maggio 2012:  

 
Candidato eletto Sindaco 

Cognome e nome Liste  collegate 

ITALIA DEI VALORI – LISTA DI PIETRO 

VERDI - ECOLOGISTI E RETI CIVICHE 

LA SINISTRA PER BUDRIO 
PIERINI GIULIO 

PARTITO DEMOCRATICO 

 
2. di convalidare l’elezione dei sottoelencati proclamati eletti alla carica di 

Consigliere Comunale nelle elezioni del 6 e 7 maggio 2012 con successivo turno 
di ballottaggio del 20 e 21 maggio 2012:  

 
Candidati eletti Consiglieri 

 

N. Cognome e nome Lista collegata Cifra  
individuale 

1 MINARELLI ISACCO PARTITO DEMOCRATICO 3.672 

2 BRINI GIANFRANCO PARTITO DEMOCRATICO 3.568 

3 CIGOGNETTI LUISA PARTITO DEMOCRATICO 3.558 

4 BADIALI DEBORA PARTITO DEMOCRATICO 3.529 

5 SERRA SONIA PARTITO DEMOCRATICO 3.528 

6 ROSSI SIMONA PARTITO DEMOCRATICO 3.526 

7 BONAGA FERRUCCIO PARTITO DEMOCRATICO 3.521 

8 DAVALLI ANGELO PARTITO DEMOCRATICO 3.517 

9 BERSANI CARLO PARTITO DEMOCRATICO 3.512 

10 ORLANDINI VALERIO PARTITO DEMOCRATICO 3.483 

11 GIACON ANTONIO 

Li
st

e 
co

lle
ga

te
 

MOVIMENTO 5 STELLE 

12 GHERARDI LUCA MOVIMENTO 5 STELLE 1.975 

13 CARLOTTI GABRIELE MOVIMENTO 5 STELLE 1.971 



Deliberazione di Consiglio n° 16 del 08/06/2012 

14 MAZZANTI MAURIZIO 

Li
st

e 
co

lle
ga

te
 

NOI PER BUDRIO 

15 CARISI LEDA NOI PER BUDRIO 1.356 

IL POPOLO DELLA LIBERTA’ 
16 

GIANFRANCESCO 
PASQUALE Li

st
e 

co
lle

ga
te

 

AMARE BUDRIO 

 
3. di convalidare, a seguito delle rinunce di cui in premessa, l’elezione a consigliere 

comunale del sig. Govoni Eugenio, primo dei non eletti (cifra individuale 3.470), 
nella Lista “Partito Democratico” collegata al candidato Sindaco eletto Giulio 
Pierini, che subentra al Consigliere Comunale, proclamato eletto, Cigognetti Luisa 
che ha accettato la nomina alla carica di Vice Sindaco Assessore con delega alle 
Politiche educative, scuola, politiche sociali, politiche abitative, pari opportunità, 
cessando così dalla carica di Consigliere; 

 
4. di dare atto che l’importo del gettone di presenza per i consiglieri previsto dall’art. 

82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 e ridotto del 
10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00; 

 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 - 4° comma del decreto legislativo 18/ 08/2000 n. 267. 
 
 
Successivamente, ai sensi dell’art. 50, comma 11, del T.U. Enti Locali 267/2000; 
 

IL SINDACO 
 
presta il seguente giuramento:   
 
“GIURO DI ESSERE FEDELE ALLA REPUBBLICA, DI OSSERVA RE 
LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA E LE LEGGI DELLO  STATO, DI 
ADEMPIERE AI DOVERI DEL MIO UFFICIO NELL’INTERESSE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PER IL PUBBLICO BENE”. 
 



Deliberazione di Consiglio n° 16 del 08/06/2012 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE  

_______________ ________________________ 
F.to ISACCO MINARELLI F.to D.SSA RITA PETRUCCI 

___________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione : 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Dec. 

Leg.vo 267/2000; 
 
[  ] è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’articolo 134 - comma 3 - del 

Dec. Leg.vo 267/2000. 
 
Budrio, lì 15/06/2012 IL SEGRETARIO GENERALE  

  F.to D.SSA RITA PETRUCCI 

__________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 


